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SAMMENDRAG 

 
I rapporten anbefaler vi at NTNU innfører en gjennomgående studietråd i etikk på hvert 

studieprogram. Modell for opplegget finner vi i PLUs oppfølging av lektorkandidatene gjennom 

studieløpet samt undervisningsmodellen Spirallæring som brukes på medisin. Alternativet er flere 

fellesemner - valgfrie eller obligatoriske – noe vi ikke anbefaler fordi de ikke vil kunne dekke 

behovet for profesjonstilpassede studier. 

 

En studietråd i etikk utarbeidet hovedsakelig av programmet selv, gir eierskap til emnet, vil kunne 

styrke programprofilen og også styrke den faglige relevansen til etikkundervisningen. I 

arbeidsmarkedet kan det ventes stigende etterspørsel etter profesjons- og bransjerelevant oversikt 

over etiske forhold ved å drive virksomhet. Hvis NTNUs kandidater i for eksempel datafag kan 

demonstrere fortrolighet med offentlig debatt om personvern, vil hun eller han stille sterkere i 

konkurransen om stillinger i bedrifter som er opptatt av personvernrisiko knyttet til virksomheten. 

 

NTNU kan, for så vidt sammen med andre norske læresteder, ta ut en fordel i at studentene 

allerede tidlig i studiet gjennomgår det obligatoriske kurset ex.phil. Her får de innføring i 

grunnleggende etisk teori, noe som studenter andre steder må velge, eller kan velge bort i en 

katalog av valgfrie emner. Dermed er det allerede ryddet plass til mer programspesifikke opplegg 

senere i studiet på NTNU. 

 

Case-basert undervisning er en foretrukket metode på fakultetene, og det ligger til rette for at den 

kan benyttes i en etikkundervisning som legges oppå den kunnskapen studentene har allerede fra 

ex.phil. Ut over en mindre pakke av etikk-litteratur ser vi for oss at casene utgjøre hovedtyngden av 

undervisningsmaterialet. Slike case, eller eksempler på etisk konfliktfylte situasjoner, bygges opp 

ved hvert studieprogram. NTNUs alumnier, og evt. andre eksterne representanter for 

profesjonene, inviteres for å sikre tilførsel av aktuelle case for lektorer og sivilingeniører. Fag-

etikere må også inn i bildet for å sikre at eksemplene i tillegg til å være profesjons-relevante også er 

etisk relevante. 

 

Bakgrunnen for anbefalingen ligger for det første i vår forståelse av etikk-innholdet under 

utbyttebeskrivelsen generell kompetanse i Kvalifikasjonsrammeverket for livslang læring. Vekten 

ligger på selvstendig refleksjon over egen virksomhet og personlig skikkethet til å forvalte faget på 

egen hånd. Her skilles det tydelig mellom teoretisk kunnskap om etikk på den ene siden og på den 

andre siden personlig kompetanse til å ta moralsk stilling i de situasjoner en selv kommer opp i. 

 

Det faglige innholdet i studietråden etikk bestemmes av dette skillet. Temaer som kan arbeides inn 

i et profesjonsperspektiv vil være: Hvem står man etisk ansvarlig overfor, seg selv eller andre? Hva 

er samfunnsperspektivet i tilfeller av interessekonflikt mellom produksjonsliv og lokalsamfunn for 

eksempel? Moralske holdninger kan i seg selv virke korrumperende, for eksempel når et i 

utgangspunktet moralsk press om lojalitet med kolleger brukes for å dekke over uheldige sider ved 

virksomheten. Sivilingeniøren og lektoren forberedes på situasjoner når det etiske landskapet blir 

utydelig på slike områder. Hva er forholdet mellom jus og etikk? Hvorfor følge lover og regler, og 
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skal de følges blindt? Repetisjon og diskusjon, i profesjonssammenheng, av disse aristoteliske 

emnene om moralsk innsikt i funksjonen til lover og regler vil bidra til generell kompetanse. Målet 

med den oppøvde kompetansen er at lektorer og sivilingeniører fra NTNU øves i å ta del i 

debatten i offentligheten og i etiske kommisjoner på en informert måte, og med det faglige 

perspektivet de alene kan tilføre. 

 

Den etiske studietråden integreres i undervisningen på programmene, og vil derfor ikke fortrenge 

annen undervisning i betydelig grad. Bedømming gjøres i form av muntlig presentasjon og 

godkjent gjennomføring av mindre arbeider underveis i studieløpet. 
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INNLEDNING 

 

 

Bestillingen 
 

 

Kvalifikasjonsrammeverket for høyere utdanning setter rammer for hvilke kvalifikasjoner 

universitetskandidater skal ha etter endt utdanning.  Rammeverket krever at kandidatene i tillegg 

til faglige kunnskaper og ferdigheter også skal ha en generell kompetanse som blant annet 

innebærer å ha innsikt i og å kunne analysere relevante fag-, yrkes- og forskningsetiske 

problemstillinger. Prorektors bestilling er todelt og innebærer: 

1. Å få samlet eksempler på hvordan kvalifikasjonsrammeverkets læringsmål knyttet til 

etikk blir konkretisert i et utvalg studieprogrammer på NTNU.  Dette innebærer å 

undersøke i hvilken grad fag-, yrkes- og forskningsetiske perspektiver og 

problemstillinger er til stede i studieprogrammenes læringsmål, undervisningsaktiviteter 

og vurderingsformer. Kartleggingen avgrenses til noen enkeltprogrammer i de to 

profesjonsutdanningene: sivilingeniør -og lektorutdanningen. 

2. På bakgrunn av eksemplene, og på grunnlag av innhentet kunnskap om god praksis 

andre steder enn på NTNU, ønsker prorektor å få utarbeidet et veiledende og 

utdanningstilpasset innhold (på bachelor-, master- og ph.d-nivå), i for eksempel 

Etikkportalen.  Dette kan være beskrivelser av god praksis, eksempler på hvordan 

etiske problemstillinger kan brukes i studentoppgaver, og en sjekkliste for 

studieprogramleder som vil undersøke hvorvidt det etiske perspektivet er godt nok 

ivaretatt i programmets emner, læringsmål, undervisning og vurdering.  

 

Prorektor ønsker at det i oppdraget legges mest vekt på punkt 2. 

 

Det er bestilt et arbeid avgrenset til tre måneders varighet for én person, til kartlegging, vurdering, 

anbefaling og ferdigstillelse av rapport. Tom Andreassen har vært engasjert av Program for 

anvendt etikk (PAE) til å gjennomføre arbeidet, og leder av PAE, May Thorseth, har vært rådgiver 

og kommentator underveis.  
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Bakgrunnen for prosjektet 
 

 

Den bredere bakgrunnen for prosjektet er også todelt. 

1. NTNU vil, som andre læresteder, være underlagt krav til læringsutbytte i generell 

kompetanse, slik det defineres i Kvalifikasjonsrammeverket for livslang læring (heretter 

kalt Kvalifikasjonsrammeverket). NOKUT er tilsynsorganet som overser at krav til 

læringsutbytte oppfylles. NTNU vil systematisere innsatsen for å møte kravet på de 

forskjellige undervisningsnivåene bachelor, master og Ph.d. Dette prosjektet tar i 

hovedsak for seg profesjonsutdanningene, det vil si sivilingeniørutdanningen og 

lektorutdanningen ved NTNU, for å vurdere hvordan det sikres at de tilfredsstiller 

kravene i Kvalifikasjonsrammeverket. 

2. Gjennomgangen gir NTNU en anledning til å styrke etikk-komponenten i sine studie-

programmer og sette en standard institusjonen selv kan være bekjent av. En høy etisk 

standard som egen integrert del av NTNUs profil vil også styrke NTNU-kandidaters 

muligheter i arbeidsmarkedet i en tid hvor samfunnets fokus på etisk ansvarlig 

virksomhet øker. Utover det vil en styrking av profilen i denne retningen kunne bidra 

til å fremme tilhørigheten til NTNU både for universitetets studenter og medarbeidere 

for øvrig. 
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GENERELL KOMPETANSE 

i Kvalifikasjonsrammeverket 
 

 

Kvalifikasjonsrammeverket deler læringsutbyttet i tre områder: kunnskap, ferdigheter og generell 

kompetanse. Det er spesielt på det siste området vi finner de eksplisitte kravene til læringsutbytte i 

etikk. Et par sentrale formuleringer i dokumentet om hva kompetansen innebærer lyder: 

«Kandidaten kan analysere relevante fag-, yrkes- og forskningsetiske problemstillinger» og «[kan] 

anvende kunnskap og ferdigheter på selvstendig vis i ulike situasjoner gjennom å vise 

samarbeidsevne, ansvarlighet, evne til refleksjon og kritisk tenkning i studier og yrke». 

 

I det siste sitatet ser vi antydet forholdet mellom generell kompetanse på den ene siden og de to 

andre formene for læringsutbytte, kunnskap og ferdigheter, på den andre. Det dreier seg om å 

kunne anvende tilegnede (teoretiske) kunnskaper og egne ferdigheter på selvstendig vis i ulike 

situasjoner. Det finnes flere eksplisitte henvisninger til etikk i utbyttebeskrivelsene som følger i 

vedlegget til dokumentet. Også her sorterer etikk-innslagene under generell kompetanse. I 

rapporten fokuserer vi følgelig på den delen av kravspesifikasjonen, for å kalle den det, som går 

under overskriften generell kompetanse. 

 

For kunne planlegge tiltak for å systematisere innsatsen i å møte kravet til generell kompetanse er 

det nødvendig å oppnå klarhet i hva kravet til denne kompetansen innebærer. I den forbindelsen 

vil det være instruktivt å skille tydelig spesielt mellom læringsutbyttet som går under kunnskap på 

den ene siden og det som beskrives som generell kompetanse på den andre. Etikk kan inngå i 

begge typer læringsutbytte, men i form av kunnskap er det snarere snakk om fagområdet etikk, 

som tilligger disiplinen filosofi. For å trekke linjen mellom dette teoretiske studiet og etikk som 

generell kompetanse, ser vi dømmekraft i praktiske situasjoner som sentralt for det siste. Dette vil 

være i tråd med dokumentets tekst om å anvende kunnskap på selvstendig vis i ulike situasjoner. 

Her handler det ikke om å kunne gjøre rede for fasene i etikkens historie, for eksempel. Det som 

gjelder er snarere å kunne plassere den situasjonen en som yrkesutøver står oppi i et etisk 

perspektiv. For det første må aktøren, den nyutdannede lektoren eller sivilingeniøren, være i stand 

til å identifisere situasjoner som etisk relevante. Dernest skal spørsmål om ansvarlighet, forpliktelse 

og også egne rettigheter stilles og vurderes. 

 

Det som skal oppøves går derfor utover det vi kunne kalle moralske holdninger i og for seg. Det er 

en grunn, må vi anta, til at den oppøvde egenskapen sorterer under betegnelsen kompetanse og 

ikke holdninger, selv om en holdning som ansvarlighet vil inngå som en del av den. Slik vi ser det 

henger den i stor grad sammen med kravet til også for denne typen kompetanse å kunne 

demonstrere og bedømme prestasjoner – noe som går utover oppøving av moralske holdninger. 

Bare det å klassifisere den innsikten det er snakk om under betegnelsen kompetanse, dreier dermed 

oppmerksomheten bort fra holdninger forstått som bestemte verdier, i retning av en 

vurderingskompetanse rettet mot praktiske situasjoner som kandidaten kan ventes å møte. For 

eksempel vil verdien av forsonlighet overfor en skoleelev som forsømmer skolearbeidet kunne 
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vurderes ulikt relativt til om læreren ser en utvikling til det bedre eller til det verre. Denne 

vurderingskompetansen omfattes av det vi kaller dømmekraft i denne rapporten. 

 

Det en kandidat trenger av kompetanse bør spisses til de situasjoner og oppgaver som 

kjennetegner den virksomheten hun eller han går inn i etter fullført utdanning. Det er et premiss i 

rapporten at for eksempel lektoren og gründeren av en teknologibedrift trer inn i forskjellige 

miljøer og derfor vil ha størst utbytte av et tilpasset opplegg i stedet for et fellesemne til. Dette er 

et premiss som peker i retning studieprogram-integrert undervisning. 

 

Kvalifikasjonsrammeverket er opprinnelig et EU-dokument, og i den engelske versjonen benevnes 

de tre utbyttebeskrivelsene kunnskap, ferdigheter og generell kompetanse henholdsvis knowledge, 

skills og competence. For å skille mellom knowledge og competence, eller kunnskap og generell 

kompetanse, ser vi på tradisjonen det europeiske dokumentet inngår i. Det er tydelig at det tilhører 

en lang historisk tradisjon som går helt tilbake til antikken, der vi gjenfinner denne tredelingen av 

kunnskap. Vi ser den systematisk gjennomført i Aristoteles’ lære om de tre kunnskapsfeltene, det 

teoretiske (theoria), det praktiske (techne) og det moralske (praxis). De tilhørende dygdene, som de ble 

kalt på den tiden, læringsutbytter nå, var henholdsvis teoretisk kunnskap, ferdigheter og klokskap. 

Uten å gå videre inn på denne historiske arven EU-dokumentet må ses som en del av, trekker vi 

den likevel fram fordi det vil være instruktivt å ta hensyn til denne bakgrunnen når vi skal forstå 

hva som bør legges i generell kompetanse. Vi finner veiledning her i oppgaven å klargjøre skillet 

mellom teoretisk kunnskap om disiplinfagene på den ene siden, etikk inkludert, og klokskapen eller 

dømmekraften på den andre. Det er den siste som er rettet mot de etiske sidene ved aktuelle 

erfaringer, og som er målet for denne undersøkelsen. 

 

I denne rapporten er det et delmål i seg selv å understreke skillet, først og fremst med det 

siktemålet å imøtegå eventuelle innspill om at generelle etikk-teoretiske emner skal pålegges 

studieprogrammene. Dernest vil det ha betydning for hvordan NTNU skal forholde seg til tilsyn av 

undervisning i generell kompetanse. Derfor legger vi såvidt stor vekt på fortolkningen av dette 

kravet i Kvalifikasjonsrammeverket. 

 

Med skillet mellom teoretisk kunnskap og generell kompetanse for øye, ser vi for det første at 

ambisjonen i Kvalifikasjonsrammeverket er høy, for det andre ser vi at det ligger noen 

undervisnings-tekniske utfordringer ved å skulle gi innføring og opplæring i selvstendighet og 

dømmekraft. Den høye ambisjonen og de undervisningstekniske utfordringene henger sammen og 

knytter seg for det første til spørsmål om hvordan man praktisk innretter undervisningen. For det 

andre må det finnes løsninger for hvordan generell kompetanse skal presenteres (av studentene), 

deretter prøves og bedømmes. Ambisjonen er høy fordi kravet retter seg mot den faglige og 

personlige integriteten til hver og én av kandidatene. Dette kravet pålegger lærestedene et særskilt 

ansvar, og reiser noen spørsmål for NTNU: Bør NTNU etablere kurs i egne emner knyttet til 

generell kompetanse, og hva er det som skal prøves utover teoretiske kunnskaper og tilegnede 

ferdigheter?  
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METODE: fremgangsmåte for innsamling av 

materiale i kartleggingen 
 

  

Spørsmålene ovenfor, om hvilke kunnskaper som skal prøves, leder til konkrete spørsmål om 

hvordan programintegrerte undervisningsopplegg for generell kompetanse kunne se ut. For å 

innhente synspunkter og forslag, og på anmodning fra oppdragsgiver, har vi snakket med 

fakultetenes prodekaner for utdanning og vi har søkt opp informasjon om studieprogrammer og 

deres læringsmål på NTNUs nettsider. I samtalene med prodekanene har vi i tillegg til kartlegging 

av eksisterende virksomhet nettopp vært interessert i å høre deres synspunkter på undervisning i 

generell kompetanse. I et fremtidsrettet fokus har vi vektlagt det siste minst like mye som selve 

kartleggingen. Vi fant da også ut, i en tidlig fase, at oppfølgingen av læringsmålenes innslag om 

generell kompetanse i undervisningen ikke følger et systematisk mønster. Mange av fakultetene har 

ikke funnet løsninger på hvordan denne typen kompetanse best bygges opp langs de to aksene: 

i. egne emner eller felles emner 

ii. programintegrerte gjennomgående opplegg eller mer fokuserte studentsamlinger. 

I tillegg kommer spørsmålet om hva som eventuelt finnes eller trengs tilført av relevant 

undervisnings-kompetanse på de forskjellige instituttene og fakultetene som har eller samarbeider 

om studieprogrammene. Dette er aktuelle problemstillinger for fakultetene, og i møtene legger de 

ikke legger skjul på at de i mange tilfeller ikke er i mål. På Det medisinske fakultet har de kommet 

lenger enn de andre fakultetene, noe som vi ser som en følge av deres oppgave i å forberede sine 

studenter til møtet med pasienter og pårørende, en oppgave som naturligvis er eldre enn kravene 

som er innført gjennom Kvalifikasjonsrammeverket. 

 

Når det kommer til selve undervisningen, vil slike forhold som tilgang til/kjennskap til aktuell 

litteratur i tillegg til kursledernes kompetanse ha betydning. I tillegg ligger det utfordringer i 

eventuelt å koordinere planleggingen over et helt studieløp for å innføre eller integrere 

undervisnings-innslag som retter seg mot generell kompetanse. Rapportens anbefalinger retter seg 

særskilt inn mot dette behovet, og mot de yrkesrettede studieprogrammene for sivilingeniører og 

lektorer. 

 

Fellesemnene Eksperter i team og Ex.phil. inngår i kartleggingen og vurderingene. Valgfrie 

komplementæremner og perspektivemner er i en viss utstrekning inkludert, men ikke systematisk 

kartlagt siden oppmerksomheten rettes mot krav til kompetanse hos uteksaminerte kandidater, 

altså studieprogrammenes obligatoriske undervisning. 

 

Det har vært gjennomført ett oppstartsmøte og ett midtveismøte med oppdragsgiver. Program for 

anvendt etikk har presentert en underveis-rapport muntlig for Prorektor for utdanning, Berit 

Kjelsdstad og hennes stab. Prosjektet har også vært presentert muntlig for styret i Program for 

anvendt etikk slik at innspill derfra kunne tas inn i rapporten.  
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I nettundersøkelsen av tilbudet ved utenlandske institusjoner har vi sett på følgende institusjoner, 

noen av dem på oppfordring fra oppdragsgiver, andre på eget initiativ: 

 

- Copenhagen Business School 

- Delft University of Technology 

- ETH Zürich - Eidgenössische Technische Hochschule Zürich 

- Johns Hopkins University 

- MIT - Massachusetts Institute of Technology 

- Stanford University 

- Uppsala universitet 

 

For å oppsummere helt kort om metoden for prosjektet er den tredelt: 1) Søk på NTNUs egne 

nettsider, 2) samtaler med NTNUs prodekaner for utdanning, og 3) identifisering av aktuelle 

læresteder i utlandet og søk på deres nettsider. 
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KARTLEGGING 

 

 

NTNU: studieprogrammenes læringsmål 
 

 

Vi har sett på læringsmålene slik de formuleres av de 17 sivilingeniørprogrammene pluss 

programmet i arkitektur og på de 6 lektorprogrammene. Alle de 24 aktuelle studieprogrammene 

skal ikke behandles hver for seg her, men vi noterer fellestrekk og evt. egne løsninger eller mangel 

på løsninger. 

 

Oppdelingen av læringsmål i kunnskaper, ferdigheter og generell kompetanse er systematisk 

gjennomført, med et par unntak. Industriell økonomi og teknologiledelse sorterer ikke læringsmålene etter 

de oppgitte kunnskapsområdene, men fører dem opp samlet i fire felles punkter. Tilsvarende 

gjelder for Elektronisk systemdesign og innovasjon med fem felles punkter. 

 

Det er særlig et par-tre forhold som går igjen i flere av beskrivelsene. For det første gjenkjenner vi 

ikke alltid Kvalifikasjonsrammeverkets skille mellom kunnskap og generell kompetanse, selv om 

begge postene er ført opp som overskrifter. For eksempel sorterer følgende læringsmål hos Marin 

teknikk under det teoretiske utbyttet kunnskap: Innsikt i filosofi- og vitenskapshistorie, vitenskapsteori og 

etikk for å bli i stand til å forholde seg reflektert til sitt fagområde og til vitenskapene generelt. Poenget med å 

skille kategoriene må være bedre å kunne identifisere dem og følge dem opp. Her kunne grensen 

vært tydeligere, med et utskilt fokus på generell kompetanse. Å kunne reflektere etisk over eget 

fagområde, altså å diskutere hvilke etiske problemfelt som er spesielt viktig å være forberedt for i 

den fremtidige yrkesutøvelsen i nettopp dette fagområdet. Hva finnes på konstruksjonssiden, hva 

møter vi på brukersiden, hva er samfunnsperspektivet i forbindelse med kommunikasjon og 

persontransport og hva er eier- og driftsperspektivet? Hvilke interesse-konflikter rapporterer 

erfarne sivilingeniører om? 

 

Vi finner noe liknende i læringsmålet for kunnskap, og altså ikke generell kompetanse, ved 

Industriell kjemi og bioteknologi: Arbeide selvstendig og i tverrfaglige grupper. Samarbeide effektivt med spesialister 

og om nødvendig ta egne initiativ. Særlig punktet om egne initiativ er noe som, sammen med 

selvstendighet, kjennetegner generell kompetanse i Kvalifikasjonsrammeverket. Ikke minst når det 

kommer til vurdering av NTNUs undervisning i generell kompetanse gjelder det at den ikke, som 

her, er «gjemt bort» under et annet kunnskapsområde, men at den tydeliggjøres. 

 

Av andre fremtredende trekk ved de forskjellige studieprogrammenes læringsmål ser vi at noen av 

målene går igjen i flere programmer. Det er i og for seg ikke overraskende, selv om vi tar i 

betraktning de innbyrdes forskjellene på studieprogrammene, men hos Industriell design og Industriell 

kjemi og bioteknologi går alle læringsmålene igjen. Det vil si at de to programmene ikke har utarbeidet 

hver sine. Det er slett ikke utenkelig at to programmer kan dele læringsmål på et overordnet plan, 
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men jo lenger inn man går i det som tilhører det egne programmet, eller de yrkene det kvalifiserer 

for, jo større blir behovet for egne og spissede hensyn. For området etikk, vil det kunne ventes å 

nedfelle seg i en generell kompetanse i det å se på sin yrkesutøvelse med et blikk utenfra – for 

eksempel i et samfunnsperspektiv, eller i perspektivet til en samarbeidende part. Denne 

kompetansen er mindre generell enn navnet tilsier, dersom den spisses etter behovene for hvert 

program. Her vil, etter vårt syn, programmene selv måtte ha den viktigste funksjonen i å 

identifisere problemstillinger knyttet til yrkesutøvelsen i sine fag. En fagfilosofisk ekspertise dekker 

ikke dette området, men kan likevel tenkes å bistå med å peke på spesifikt etiske forhold i praktiske 

situasjoner. NTNUs Etikkportal kan bearbeides til bruk for dette formålet ved at programmene 

rapporterer inn tilfeller som diskuteres med, eller kommenteres av filosofer. Slike løsninger vil 

kreve bemanning av Etikkportalen, noe den ikke har i dag. 

 

For å summere opp avsnittene ovenfor, kan det være nyttig å identifisere de miljøene som i et 

samvirke vil kunne bidra til å bygge etisk kompetanse hos NTNU-kandidaten. For det første vil 

programmene selv ha nøkkelrollen i å peke ut de yrkesmessige områdene som er aktuelle å studere. 

For det andre vil det være verdifullt å benytte seg av kontakter i nærings- og arbeidsliv for å få 

rapporter derfra, i form av inviterte forelesninger eller seminar-samlinger over hvilke situasjoner 

som krever yrkeserfaring og etisk dømmekraft. For det tredje vil støtte fra fagetikere ha betydning 

for å forankre undervisningen, altså sikre at den i tillegg til å være yrkesrelevant også er etisk 

relevant. For eksempel vil fagetikeren ha et blikk på at etiske og juridiske forhold behandles atskilt, 

eventuelt at forholdet mellom dem må avklares fra tilfelle til tilfelle.  

 

Generell kompetanse kan, i egenskap av å være vanskelig å gi en entydig fortolkning, stå i fare for å 

gis i overkant generelle formuleringer som: Ha en holdning til å vedlikeholde profesjonskompetansen 

gjennom livslang læring; Kan samarbeide og bidra til tverrfaglig samhandling; og kommunisere effektivt om eget 

arbeid, som for eksempel løsning av oppgaver. Dette er tre eksempler hentet fra sivilingeniør-

programmene. Her ligger formuleringene for så vidt nært de vi finner i Kvalifikasjonsrammeverket 

selv, og vi antar derfor at de er inspirert av dem. De bør likevel konkretiseres for å styrke 

undervisningen for de enkelte profesjonene. Det er her anledningen først og fremst ligger, slik vi 

vurdere det, til å styrke NTNU-kandidatenes kompetanse i et arbeidsmarkeds-perspektiv der en 

sivilingeniør eller lektor herfra veies mot kolleger fra andre læresteder. I tillegg ser vi at generelle 

etikk-emner og samfunnsansvar er oppført av flere studieprogram under generell kompetanse, også 

i tråd med kravet. Forskningsetikk inkluderes også, noe vi ikke tar opp spesielt i denne 

gjennomgangen av krav og anledning til oppjustering for profesjonsutdanningene. 

 

På lektorprogrammene er læringsmålene også oppdelt i de tre utbytteformene, bortsett fra på 

lektorutdanningen i realfag. De forskjellige realfagene gis delvis overlappende læringsmål, usortert. 

Et felles trekk ved programmene som deler opp i områder, eller læringsutbytter, kan finnes i deres 

vektlegging av kritisk refleksjon over faglige, profesjonsetiske og utdanningspolitiske spørsmål 

(som formulert av Lektorutdanning i historie). Ellers legges det i generell kompetanse vekt på 

profesjons-egne krav som motiverende undervisning og lektorens stilling som voksenmodell for 

elever. 

 

I lektorutdanningen skilles det jevnt over mellom (den mer teoretiske) kunnskapen om fagets 

emner, teorier, og historie på den ene siden og kompetansen på å samarbeide med elever, andre 
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lærere, foresatte og fagmiljøer på den andre. Samtidig observerer vi at skillet mellom disse to 

formene for læringsutbytte ikke ligger fast på tvers av programmene. På lektorutdanningen i 

samfunnsfag hører formidling på en «pedagogisk» og motiverende måte inn under feltet kunnskap, 

mens det hos lektorutdanning i historie legges inn under generell kompetanse. 

 

Læringsmålene på profesjonsutdanningen kan, oppsummert, sies å være tydelig formulert og 

presentert på NTNUs hjemmesider. Med få unntak er de også inndelt i henhold til normen i 

Kvalifikasjonsrammeverket. 

 

For å få et bilde av hvilket gjennomslag læringsmålene har i den daglige undervisningen på 

programmene, både for sivilingeniør og lektor, har vi altså henvendt oss til prodekanene for 

utdanning. I de avholdte møtene har vi som nevnt over lagt vekt på å innhente synspunkter på 

hvordan undervisning i generell kompetanse best gjennomføres. Før rapporten fra de avholdte 

møtene, ser vi nedenfor først på noen kurs som tilbys på NTNU og som kan tenkes å være 

modeller for eller ha overføringsverdi til tiltak som kan styrke undervisningen i generell 

kompetanse.  
 

 

Eksisterende etikk-kurs ved NTNU 
 

 

Ex.phils etikk-komponent.  

Obligatorisk. Grunnleggende etisk teori fra antikken til i dag presenteres. Alle studenter gis 

her en basiskunnskap i etikk, så som antikkens dygdsetikk, og de moderne tradisjonene 

utilitarisme og kantiansk pliktetikk. Emnet legges normalt tidlig i studieløpet og studentene 

gis dermed en verdifull bakgrunn for å arbeide videre med mer profesjonsrettet etikk eller 

forskningsetikk senere. Emnet er delvis tilpasset studieprogrammene, dvs. at det gir 

varianter for faglig nærliggende programmer. I varianten Examen philosophicum for 

naturvitenskap og teknologi inngår flere kapitler av boken: Ethics and Science. An Introduction (A. 

Briggle and C. Mitcham) på studieplanen. 

 

Eksperter i team. 7,5 st.p. 

Obligatorisk. Kurset vektlegger samarbeid på tvers av fagskiller. Her heter det i ett av 

læringsmålene at [s]tudenten skal utvikle et nytt perspektiv på egen kunnskap ved å formidle og anvende 

den. Prosjektorientert undervisning som overvåkes og kommenteres av lærere. En 

komponent her som allerede inngår i generell kompetanse, slik vi har fortolket den, er 

trening i å få frem den kunnskap og erfaring som teamet samlet besitter i gruppesamtalene. 

Her gjelder det å få brukt kompetansen som er representert uavhengig av 

gruppedynamikker som måtte oppstå. For eksempel skal det passes på at personligheter 

som er sosialt dominerende ikke kommer i veien for utspill fra mindre fremtredende 

personer som besitter erfaring som gruppen trenger. Denne etiske komponenten, som også 

godt kan utgjøre en viktig rolle innenfor HMS-arbeid bare for å nevne ett eksempel, kan 
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eventuelt støttes med bruk av tekster om «tvangen i det sterkeste argumentet» av den tyske 

sosiologen Jürgen Habermas. Her sorterer emnet under makt er rett-problematikken, dvs. 

kritikken mot at den parten som allerede er dominerende politisk eller sosialt får en 

prioritert stilling når verdivurderinger gjøres. 

 

Naturvitenskap i praksis: Metode, Etikk og Formidling (MN 8000). 7,5 st.p.1 

Nytt ph.d.-kurs i år ved Fakultet for naturvitenskap og teknologi. Det legges opp til 

seminarundervisning med innlegg og diskusjon. Studentene aktiviseres ved å få i oppgave å 

holde innlegg. I egenskap av å være et ph.d.-kurs står forskningsetikk sentralt. Blant 

læringsmålene finner vi følgelig kritisk refleksjon rundt egen og andres vitenskap; og etisk 

vitenskapelig atferd. Kandidatens egen beskrivelse av doktorgradsprosjektet, 

prosjektbeskrivelsen, tas inn i undervisningen på kurset og brukes i formidling og 

diskusjon. Profesjonen disse kandidatene styrer mot er for mange av dem forskning, og 

altså litt på siden av fokuset på ingeniør- og lektor-yrkene i denne rapporten. Vi mener 

uansett at den bruken de gjør av kandidatens egen prosjektbeskrivelse er interessant, og 

innarbeider en variant av den i vår anbefaling under.  

 

PAEs kurs 

Program for anvendt etikk har et knippe kurs på master-nivå i samarbeid med Institutt for 

filosofi og religionsvitenskap: Biotechnology and Ethics; Technology for a Good Society; 

Corporate Responsibility and Ethics; og Ethics. De er alle på 7,5 sp. og tilbys som 

komplementæremner/perspektivemner.  

 

Andre fagspesifikke innslag 

Enkelte studieprogrammer integrerer bransjerelaterte dokumenter om profesjonsetikk i 

undervisningen. Et eksempel er Institutt for datateknikk og informasjonsvitenskaps bruk 

av ACM Code of Ethics and Professional Conduct (fra Association for Computing 

Machinery). Egne fagrelaterte innslag, for eksempel om etikk og regelverk ved dyreforsøk, 

undervises uten pensumlitteratur.  

 

 

NTNU: møter med prodekanene for utdanning 
 

 

Vi møtte alle fakultetenes prodekaner for utdanning (med unntak av Vitenskapsmuseet). Høsten 

2015, altså før fusjonen mellom NTNU og et antall høgskoler. Vi møtte i alt sju fakulteter: 

  

- Det humanistiske fakultet, HF 

- Det medisinske fakultet, DMF 

- Fakultet for arkitektur og billedkunst, AB 

                                                           
1 Kurset er nytt i inneværende semester og vi baserer oss på opplysninger fra planleggingsdokumenter for kurset. 
Det kan derfor være at kursets endelige form vil avvike noe fra vår beskrivelse. 
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- Fakultet for informasjonsteknologi, matematikk og elektroteknikk, IME 

- Fakultet for ingeniørvitenskap og teknologi, IVT 

- Fakultet for naturvitenskap og teknologi, NT 

- Fakultet for samfunnsvitenskap og teknologiledelse, SVT 

 

Fokuset i denne rapporten ligger på studieprogrammene. Derfor inneholder den ikke primært en 

kartlegging over hvert enkelt fakultets oppfølging av Kvalifikasjonsrammeverket. Vi presenterer 

innspillene og kommentarene fra møtene stort sett samlet og ikke sortert etter fakultet. På den 

måten får vi også gjort en mer systematisk, eller temabasert presentasjon.  

 

Prodekanene for utdanning ble hver for seg invitert til et møte der temaet var å gå gjennom 

eksisterende praksis for undervisning i etikk i lys av Kvalifikasjonsrammeverkets krav til generell 

kompetanse. I tillegg ble de bedt om å dele sine vurderinger av hvordan kravet best kan 

imøtekommes (for møte-invitasjonens fulle tekst, se appendiks). Tre av fakultetene, HF, IME og 

SVT fulgte på eget initiativ opp møtene med å be sine institutter fremskaffe en oversikt over 

eksisterende aktivitet og eventuelle behov. HF videresendte en bearbeidet versjon av møte-

invitasjonen. Med utsendelsen til instituttene fulgte beskjed om å besvare spørsmålene som er listet 

opp punktvis. IME sendte beskjed til sine institutter om å rapportere hvilken litteratur som 

benyttes ved undervisning i de forskjellige fagenes etiske aspekter. De ba også om oversikt over 

eventuelle behov for undervisningsstøtte i etikk. SVT formidlet ønsket om tilbakemeldinger på 

møte i Utdanningsutvalget. Vi ble gitt tilgang til det innsamlede materialet og et utvalg er 

innarbeidet i den samlede oversikten som følger.  

 

Med den hensikt å inkludere et bredt og mest mulig uredigert spekter av innspillene vi samlet sett 

mottok, presenterer vi dem her i listeform, slik de ble presentert i møtene samt svar fra institutter 

og stort sett uten kommentarer. I denne formen har de funksjon som data vi betjener oss av i 

anbefalingene til slutt. Vi inkluderer de innspillene vi anser mest relevante for profesjonsfagene. 

 

- Refleksjon over samfunnsansvar er et sentralt moment i strategiplanen. En sentral 

komponent må være at utdanningen som tilbys er arbeidslivs-relevant. Ut over det, ingen 

krav til etikk i fagplanene. 

- To fakulteter understreker viktigheten av studietilbudets relevans for arbeidsliv: HF og 

SVT. 

- Etisk kompetanse er en integrert del av studieprogrammene, men ikke et eget vurderings-

kriterium i fagstudiene. 

- Fagspesifikke kurs vil ikke på samme måten bringe inn perspektiver utenfra slik perspektiv-

emnene kan gjøre. Derfor vil egnete perspektivemner fungere bedre. 

- Program for anvendt etikk bør bidra med kursplaner og pensumforslag til fagmiljøene 

- Det er liten vilje for å rydde vekk deler av fagstudiet for å gjøre plass til et evt. nytt etikk-

kurs. 

- På institutt-nivå vises det av flere til lektor-utdanningen, som løper gjennom hele studiet. 

Krav til etikk-komponenter i (lektor-)utdanningen må rettes til PLU. 

- Forskningsetiske forhold som kritisk kildebruk og krav til referanser og sitat gis god plass, 

også i bedømmingen av studentenes arbeider. 
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- Institutt for filosofi og religionsvitenskap, IFR, anfører at de underviser i etikk «i 

filosofifaget, men snarere som en del av det faglige innholdet enn som en ‘generell 

kompetanse.’» 

- IFR har likevel opprettet en egen facebook-side på et seminar i anvendt etikk. Her legges 

det opp til diskusjon av etiske case. 

- For vitenskapsfolk er kravene til objektivitet og saklighet etiske krav. Etikk i 

kunnskapsproduksjon bør tas opp i undervisningen. Et emne for fremtidens ex.phil? 

- Alle kandidater forventes å kunne forvalte faget på individuelt vis etter ferdig utdanning 

(hos AB). Det legges vekt på at det er disse som skal definere faget framover. De forventes 

å ta over faget mer enn kun å tre inn i det. Dette er en etisk fordring i den forstand at den 

krever selvstendig refleksjon over faget og hvordan det forholder seg til historien og 

samtiden. 

- Studieprogrammer på Musikk, samt Kunst- og medievitenskap, og generelt for AB 

inneholder ikke egne etikk-komponenter utover det som angår opphavsrett på kunst. 

- Det internasjonale fagområdet professionalism i medisin: Hensyn til pasientens perspektiv og 

menneskeverd krever kunnskaper i personlig kommunikasjon. Forståelse av pasientens 

tilstand og forståelig kommunikasjon fra legen til pasienten er målet for kurs i fagområdet 

ved DMF. Rollespill tas i bruk i undervisningen. Studentene deltar med den kunnskapen de 

besitter til enhver tid. Gjennom studieløpet får man dermed utvikling i rollespillene. 

Dramastudenter fra Dragvoll medvirker. Eksamen filmes, og studentene overtar materialet. 

- Problembasert læring (DMF): gruppearbeid hvor studentene evaluerer hverandres 

samarbeids-evner. Kommer kompetente løsninger fram? Person-nær undervisning i den 

forstand at hver student kommer under observasjon hvor evner som kan oppfattes som 

personlige (samarbeidsevne, kommunikative ferdigheter) blir vurdert. (Vår kommentar: 

undervisningen er tematisk beslektet med den som foregår på Eksperter i team). 

- Holdninger er et mer håndterbart begrep enn «generell kompetanse». Holdninger er kjente 

størrelser for både underviser og student, og de kan måles – for eksempel ved at graden av 

samsvar med juridiske krav kan fastsettes. 

- Universitetet har regler om redelighet som studenter og ansatte forventes å følge. I den 

større sammenheng har vi lover å forholde oss til, som for eksempel åndsverksloven. 

Undervisning i hva skillet mellom jus og etikk innebærer kan stimulere til refleksjon. (Vår 

kommentar: Aristoteliske perspektiver om det å etterleve lover og regler tar opp dette.) 

Kompetanse til å delta i debatten om hvilke regler som behøves bør styrkes. 

- Live Studio (AB): Studentene utplasseres i arbeidslivsprosjekter allerede 1. år. 

Underliggende etiske og metodiske premiss er at en kundes erfaringsbakgrunn ikke kan 

diskuteres, men må integreres.  

- Hvor ligger den nyutdannede kandidatens lojalitet i tilfeller av konflikt, hos betalende 

oppdragsgiver, arbeidsgiver eller hos samfunnet? NTNU-kandidater bør ha reflektert over 

dette. 

- En mangel ved dagens undervisning gjelder temaet varsling. Hvilken etisk klemme vil 

fortrolig informasjon kunne gi? NTNU-kandidater vil kunne oppnå betrodde stillinger der 

problematikken er aktuell. Ved informasjon om farlig/risikofull produksjon for eksempel, 

hvor skal lojaliteten ligge, hos arbeidsgiver eller hos samfunnet? 
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- Kunnskap medfører ansvar. En falsk basestasjon for overvåking av telefontrafikk kan 

konstrueres utelukkende med kunnskap tilegnet i masterstudiet ved ett av fakultetene. 

Hvilke etiske utfordringer gir det å besitte denne kunnskapen? Hva innebærer ansvarlig 

forvaltning av slik kunnskap? 

- Bevisstgjøring av faglærere: de må kunne identifisere etiske problemstillinger i fagene de 

underviser i. 

- Er det en idé å inkludere et punkt om etisk refleksjon i skjemaet til referansegruppene? 

- Et eget sjekkpunkt burde innføres på hvert studieprogram: Hva er etiske problemstillinger i 

profesjonene? 

- Etikk hører mest naturlig inn under fellesemner som ex.phil. 

- Ex.phil. oppfattes som en engangshendelse, uten varig konsekvens for yrkesutøvelse i 

ingeniørfag. 

- IME har etablert et opplegg for innføring i IKT som går over hele studieløpet. Dette kan 

tenkes å tjene som en modell for undervisning i fagspesifikk etikk. Prodekan for utdanning 

vil be programlederne presentere plan med stige for studieløpet. (Vår kommentar: 

Initiativet ville vært interessant å følge nærmere, noe som imidlertid faller utenfor dette 

prosjektet). 

- En gjenganger i forslagene om hvordan NTNU-kandidaten best forberedes på etisk 

krevende situasjoner i yrkesutøvelsen er vektlegging av eksempel-basert (case-basert) 

undervisning. Etisk krevende situasjoner har oppstått før. Hvordan har de vært løst 

tidligere? Hvis case-studier ble innført i fagplanene – i stedet for i fellesemner – ble de 

relevante for hvert enkelt fag. Flere av prodekanene uttrykker altså at de vil foretrekke et 

undervisningsopplegg basert på egne case i etikk. 

- Fast emne på programmet industriell kjemi og bioteknologi: case om å starte en bestemt 

type virksomhet. Hva må tas hensyn til for å få virksomheten opp å gå og få den lønnsom? 

Alle aktuelle samfunnshensyn må tas med i planleggingen – i tillegg til de 

forretningsmessige – så som konsekvenser for miljø, reguleringer, skattenivå, tilgang på 

råvarer og arbeidskraft. Studentene trenes til å være prosjektleder innenfor dette 

rammeverket (vår kommentar på møtet retter seg til tilliten til rammeverket: Rammeverket 

selv er for en stor del skapt av ledere på forskjellig nivå i samfunnet. NTNU utdanner 

ledere som går inn i slike posisjoner. Er de kompetente/forberedt på å vurdere selve 

rammeverket?). Perspektivet berøres ikke i undervisningen, men hører hjemme i 

sivilingeniørfagene fordi det forventes deltakelse derfra i den løpende debatten om hvilke 

rammer som bør og kan gjelde. 

- Lektorutdanningen: Det innøves kritisk holdning også til læreplanene i fagene. 

Studentene må ta stilling til dem gjennom drøftinger av dem. Det ligger en etisk fordring 

allerede i det å ta stilling til det pedagogiske opplegget som tilbys. 

- Det kan neppe være hensikten at bestemte felles verdier skal innlæres, men snarere at 

refleksjonen over egen virksomhet innenfor de forskjellige disipliner skal stimuleres. 

- Samtalen med PLU går i stor grad ut på å høre deres erfaringer med å spre emner i faser 

utover i studieløpet. Denne undervisningsformen ligger det til rette for i profesjonsfagene 

der studentene kan følges opp fra start til mål i en emne- eller studietråd som er progressiv. 

Studentene kan f.eks. forelegges en liste av stikkord for å reflektere over etiske forhold ved 

læreryrket i begynnelsen av studiet. Stikkordene kan dreie seg om hvem læreren er ansvarlig 
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overfor i forskjellige sammenhenger: eleven, foreldrene, lektorfaget, skole-eieren, 

storsamfunnet, lokalsamfunnet. Studenten kan mot slutten av studiet forelegges sitt essay 

og kommentere det. Utvikling i refleksjon synliggjøres på denne måten, både for studenten 

selv og for lærer. PLU samstemmer i at dette er opplegg som kan fungere for 

etikkundervisning i lektorutdanningen. 

- Institutt for tverrfaglige kulturstudier: Siden det allerede eksisterer STS (Science and 

Technology Studies) emner [på instituttet], om hva ekspertise er, hvordan det utøves, og 

hvilke dilemma, utfordringer og paradokser som finns i kjølvannet av ekspertise, så ligger 

det godt til rette for gjøre dette til tilbud for alle studenter ved NTNU. 

- Forskningsetikk er greit å definere. Det finnes også rikelig med litteratur vedrørende god 

sitatpraksis, bruk av referanser, og så videre. Profesjonsetikk, derimot, er vanskeligere både 

å definere og å finne læremidler til. For eksempel har det vært lite forskning og tilsvarende 

lite utvikling i lærebøkene for etikk for læreryrket de siste tiårene. Utdanningsforbundet har 

nylig utgitt en Lærerprofesjonens etiske plattform for å bøte på situasjonen (Vår 

kommentar: den er kort, kun et oppslag på én side). Innspill fra NTNU sentralt er derfor 

velkomne. 

 

 

Vi konkluderer med at det finnes mange og ulike synspunkter representert i dette materialet. I vår 

anbefaling kommer vi tilbake til hva vi anser som utbredte synspunkter og ideer som kan være 

nyttige å ta inn i arbeidet for å styrke generell kompetanse i undervisningen. 
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LÆRESTEDER I UTLANDET 
 

 

I oversikten som følger må vi understreke at den begrenser seg til hva som finnes åpent tilgjengelig 

på nettsidene til de enkelte lærestedene. Deres innbyrdes retningslinjer for hva de publiserer på nett 

vil kunne variere. Det samme gjelder brukervennligheten for nettsidene. Ingen av lærestedene er 

kontaktet for utfyllende informasjon. Det følgende er en sammenfatning av hva vi har funnet 

gjennom søk på nettsidene deres. Vi har lagt vekt på å se etter hvilke temaer som går igjen i 

undervisningstilbud i etikk hos flere enn ett lærested. På den måten har vi skaffet oss et inntrykk av 

hvilke etiske problem-områder de identifiserer som mest aktuelle i vår tid. Vi har også prøvd å ta 

rede på hvilke tilbud som er obligatoriske i utdanningene og hvilke som er valgfrie. 

 

Den eneste handelshøyskolen i utvalget er CBS i København, og det viser seg naturlig nok i dens 

fokus på næringslivsetikk. Vi finner igjen et emne som også undervises ved NTNU (i kurset 

Corporate Responsibility and Ethics ved Program for anvendt etikk), nemlig bedrifters 

samfunnsansvar, eller Corporate Social Responsibiliby (CSR) som det heter internasjonalt. I 

København er kurset obligatorisk for master i Business Administration and Organizational 

Communication. Fokus ligger på risiko forbundet med ikke å ta hensyn til bedriftens interessenter, 

såkalte stakeholders. Kursbeskrivelsens vektlegging av bedrifters strategiske kommunikasjon peker 

i den retningen. Etisk risiko i denne forstand forstås gjerne, men ikke utelukkende instrumentelt: 

Etisk bevissthet tjener forretningsformål. Fagområdet CSR spenner uansett videre og har et 

praktisk nedslagsfelt som står godt til kravene om generell kompetanse. 

 

For de andre universitetenes del finner vi en mengde beskrivelser av etikk-emner og vi må 

begrense oss til å gi korte beskrivelser og sitater av punkter vi anser for spesielt relevante. Vi ser 

derfor bort fra filosofifaglige etikk-emner. Disse finnes allerede på NTNU. I tillegg er noe av dette 

innholdet dekket av vårt obligatoriske ex.phil. Pensumlitteratur legges ofte ut av foreleser ved 

kursstart og er derfor ofte ikke alminnelig tilgjengelig. 

 

Ved Delft University of Technology finnes masterkurset Process Management (7 studiepoeng) som 

begrunnes slik: 

Complex construction and engineering projects require collaboration between a variety of actors 

within a complex and dynamic environment. An environment that is influenced by various social, 

political and physical factors. These actors may be related to a project in various ways, e.g. as decision 

makers, regulators, risk taking participants and stakeholders, each with different interests, resources 

and attitudes towards a project, being affected by a project and influencing it in different ways and 

degrees. In order to understand and adequately deal with these characteristics, process management 

is needed in addition to project management  

 

Selve undervisningsopplegget minner om metoder vi fikk beskrevet i møtene referert ovenfor: 

- Case study workshops: analysis and design of process architecture and management of 
projects. Students will work on a case in which they learn to manage the development 
process of a large construction and engineering related project. 
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- A negotiation game in which students will learn to deal with stakeholders with a different 
interest and achieve results in such a political process. 

 

Vi gjenfinner Kvalifikasjonsrammeverkets oppdeling av tre former for kunnskapsutbytte (uthevet 

av oss): 

Develop knowledge, skills and competences on how to manage divergent and conflicting interests of 
different actors including principles of integrative negotiation and to apply this in practice. 
 

Kurset bedømmes med skriftlig eksamen (vektet 50%) og øvinger og rapporter (50%) 

 

Delft har videre kurset Philosophy, Technology Assessment and Ethics for CIE [Cleantech 

Incubation Europe] på 4 st.p. under masterprogrammet for Construction Management and 

Engineering. Det er delt i de tre modulene, philosophy, technology assessment og ethics. For den siste 

beskrives målsettingen slik: 

[The student] is able to recognize and analyze the ethical aspects and problems of their future 
professional practice. 
 

For filosofi-modulen heter det at studenten 

is able to recognize the different positions in the debate on the interaction between science, 
technology and society and to take a well-argued position in this debate. 
 

I det lavere grads kurset Ethics and Engineering beskrives ett av målene slik: 

[The student] can better recognize and analyse ethical and social aspects and problems inherent in 
technology and in the work of professionals and managers active in the design, development, 
management and control of technology. 
 

Undervisningsopplegg: 

A series of 7 lectures and work sessions (including role playing sessions) concluded with a written 
test. 
 

Det amerikanske Johns Hopkins University har en rekke mindre kurs (1-3 st.p.). Ett av dem er 

Moral Theory for Bioethics. Det beskrives slik: 

[The course] explores the relationship between philosophical moral theory and the practical world of 
bioethics. Particularly examines the classical accounts of moral obligation and virtue in the context 
of a variety of contemporary bioethical problems. Presents the distinction between individual 
bioethics and public health ethics, with the goal of determining how the theoretical grounding for 
these fields differ. Asks motivating questions that are both methodological and substantive: First, 
how does theory contribute to bioethical investigations? And second, does reflection on moral 
theory tell us what to do concerning particular bioethical problems? 
 

Det siste spørsmålet som stilles peker på den forskjellen vi har diskutert ovenfor mellom (teoretisk) 

kunnskap og generell kompetanse i europeisk sammenheng. 

Ut fra nettsidene forstår vi at disse kursene, og det gjelder mange av kursene de forskjellige 

universitetene presenterer, er valgfrie.  
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Av de mange minikursene hos Johns Hopkins tilbyr noen studier i hvordan man gjør egne «ethical 

reviews» av prosjektene samt hvordan man skriver for forskjellige lesere, altså lesere fra andre 

faggrupper. 

 

Deres kurs Bioethics and the Law tar for seg bl.a. forholdet mellom jus og etikk: 

Examines central legal cases that address issues in bioethics. Topics covered include reproductive 
rights, end of life decision-making, informed consent, ownership of human cells, and others. 
Explores challenges that emerging biotechnologies (e.g., neuroimaging) pose for existing legal 
doctrine. Considers the relationship between legal reasoning and ethical reasoning, with some of the 
legal literature supplemented by readings from the bioethics literature. 
 

MIT har definert behovet for styrking av deres satsning på etikk slik i en foreløpig studie fra 2013 

kalt Institute-wide Task Force on the Future of MIT Education: 

[T]here is a need to better develop our students’ ethical skills. This encompasses ethical behavior 
and academic honesty as it relates to their conduct in education and research [..] as well as the 
broader ethical issues arising in their technical disciplines. A greater emphasis on contextualizing the 
technical education is one possible way to address this issue. 
 

Rapporten ser framover og tilrår at: 

Future MIT education must reinforce our commitment to the value of societal responsibility, 
emphasizing how MIT students can use the gift of their education to make the world a better place, 
and helping to create the principled leaders that humanity needs. Contextualizing what students 
learn is an important part of achieving this. Students should understand the societal impact of their 
decisions and appreciate the ethical considerations that guide those decisions. This could be 
achieved in part through an increased emphasis on weaving societal impact and ethical 
considerations throughout the technical MIT curriculum. Modularity and rebundling could be a path 
to better integration of HASS [Humanities, Arts, and Social Sciences] subjects with science and 
engineering subjects, resulting in an education that remains rigorous but emphasizes the connection 
to and the value of humanities. 
 

Uppsala universitet startet for tre år siden opp kurset Ingenjörsetik (lavere grad). Målet er:  

[A]tt ge grundläggande kunskaper om etik för ingenjörer i olika typer av arbetsroller och förbereda 
ingenjören för potentiella etiska dilemman i sin framtida yrkesroll. Särskild tonvikt läggs på etik i 
teknikintensiv verksamhet. 
 

Læringsutbyttet listes opp i tre punkter:  

- redogöra för teorier och verktyg inom etikområdet, både traditionell moralfilosofi och mer 
moderna teorier, samt etikens kopplingar till andra kunskapsområden, 

- identifiera etiska problem och dilemman i tekniska och organisatoriska sammanhang, 

- analysera situationer med genomgången etisk teori. 
 

Kurset har tre deler: moralfilosofi, praktikfall och industriperspektiv 

I den praktiske delen, praktikfall, studeres eksempler på situasjoner ingeniører kan møte i yrkeslivet 

i lys av moralteori. Den filosofiske delen tar opp moralteorier som våre studenter kjenner til fra 

ex.phil – så som utilitarisme, pliktetikk og dygdsetikk. Undervisningen har form av forelesninger og 

seminarer, og bedømmingen gjøres ved essays og deltakelse på seminarene. 
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De to gjenstående universiteter i vårt utvalg, ETH Zürich og Stanford University, ligger på samme 

linje som Johns Hopkins og tilbyr en rekke temmelig korte valgfrie kurs. ETH Zürich sine såkalte 

blockkurs er på typisk fra tre dager til ei uke i varighet. 

Én kurstittel er: Science in Context: 
Science consists of more than just doing lab work and writing publications. Science is also about 
what type of research gets funded, who makes a career, and which scientific results attract public 
attention or generate ethical debates. In this course we will discuss the wider context in which 
science takes place from different perspectives: philosophical, historical, sociological, economic, 
political, and societal. 
Samlet oversikt over disse kursene finnes i et over 200 sider langt dokument kalt ETH Critical 

Thinking. Jahresprogramm. 

 

På Stanfords nettsider ligger en imponerende kurskatalog over etikk, der det deles inn i områder 

for etikk fra politisk (politikk og ondskap), via meningen med livet, over til forretningsetikk og til 

emner som berører vårt område, som i kurset Science, Power and Democracy: 

This course investigates the relationship between science and democracy, and between knowledge 
and power, in the modern world. Topics covered include the epistemic properties of democratic 
institutions; the question of expertise in democratic politics; the role of values in science and public 
policy; the relationship between democracy and technology; and the relationship between 
democracy and the social sciences. We also analyze a number of concrete issues at the intersection 
of politics and science, including climate change and biomedical research. The course is 
interdisciplinary in method and content, with readings ranging across political theory, philosophy, 
history, and the social sciences. 
 

Stanfords forskjellige kurs er på typisk 2-5 st.p. De tilhører kurskatalogen ETHICSOC (lavere 

grad) fra deres Center for Ethics in Society. For studentene er det obligatorisk å inkludere ett kurs 

fra katalogen. Senteret uttrykker Stanfords krav til etisk refleksjon slik: 

Human conduct, individually and collectively, involves ethical notions that call for our attention and 
reflection. Those notions include standards of right and wrong action, judgments about which 
human ends are worth pursuing, and ideas about valuable qualities of human character. Ethical 
inquiry thus explores moral rights and responsibilities, fairness and decency, personal virtue and 
vice, the worthiness of individual choices and the rightness of public policies. An ability to reason 
about ethical issues, draw defensible conclusions, and assess competing ethical claims is 
fundamental to individual development and to effective social participation.  
 

Blant læringsmålene som oppgis  er: 

- Identify, understand, and use multiple normative concepts and arguments 

- Articulate and critically evaluate distinct ethical perspectives on concrete dilemmas 

 

Stanford har også andre kurs som er integrert i fagporteføljen på de forskjellige utdanningene. Et 

eksempel er Ethics in Bioengineering (3 st.p.) hvor det heter at: 

On a personal level, every bioengineer should understand the basic principles of ethical behavior in 
the professional setting. This course will involve substantial writing, and will use case-study 
methodology to introduce both societal and personal ethical principles, with a focus on practical 
applications. 
 

Andre eksempler på kurstitler er: Race and Biomedicine og Ethical Issues in Ecology and 

Evolutionary Biology. Så vidt vi kan se er kursene obligatoriske. 
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Ved andre læresteder, der alle kurs er valgfrie, kan en altså ta en hel utdannelse uten å komme i 

kontakt med kurs som stimulerer til selvrefleksjon, etikk og samfunnsansvar. NTNUs etikk-kurs er 

også valgfrie (unntatt på IFR). Til sammenlikning er de større (7,5 st.p.), men de er tematisk 

opptatt av samme fenomener som de vi finner i utlandet (bl.a. bioetikk, CSR, eksperter i team). De 

mer teoretiske (filosofiske) kursene i etikk har vi utelatt fra oversikten over utenlandske 

institusjoner fordi vi har hentet fram kursbeskrivelser som passer bedre inn under det som 

etterspørres under generell kompetanse.  

 

Med det materialet som er innsamlet, både på NTNU og i utlandet, mener vi at vi har grunnlag for 

å gi noen anbefalinger. Fokuset er på spørsmålet om hvordan NTNU kan innrette seg for å styrke 

etikkundervisningen på sivilingeniørutdanningen og lektorprogrammet, for å: 

1. Videreutvikle NTNUs egen profil, blant annen med større fokus på samfunnsansvar 

2. Bedre imøtekomme krav til generell kompetanse i utdanningen. 
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ANBEFALING 
 

 

Vi har samlet noen veiledende utgangspunkter for anbefalingen hovedsakelig basert på møtene vi 

har hatt på NTNU, både med prodekaner for utdanning, oppdragsgiver og andre. Disse er: 

 

- Det skal ikke ryddes bort stoff fra fagstudiene for å gjøre plass til nytt etikk-kurs. 

- Programspesifikke kurs foretrekkes framfor felles kurs. 

- Case-basert undervisning foretrekkes som metode framfor forelesninger. 

- Kunnskapene skal prøves, det vil si at det skal gis minst bestått/ikke bestått. 

 

 

I tillegg ser vi på følgende hensyn som avgjørende. 

 

- Hvis profilen på fagstudiene skal skjerpes i samfunnsansvarlig/etisk retning på en måte 

NTNU kan bruke i profileringsøyemed, er det kun obligatoriske studier som gir 

troverdighet. 

 

Norske universiteter har den fordelen at ex.phil-undervisningen er obligatorisk. Det at alle 

studenter ledes gjennom et kurs som inneholder en innføring i etisk teori og historie reduserer 

behovet for å sette opp etikk-kurs i kurskatalogen til de ulike utdanningene. NTNU bør dra nytte 

av dette fortrinnet, og legge opp den videre utdanningen som et trinn oppå ex.phil. Gjennom at 

undervisningen i teori er unnagjort tidlig i studieløpet er det lagt til rette også for medodologisk 

fokus på case-basert undervisning ute i programmene og større grad av tilpasning i tematikk. Med 

dette gjøres for så vidt også ex.phil mer relevant for det senere studiet. Faget får en tilleggsfunksjon 

som en teoretisk base for diskusjon av casene. Her ligger et argument for å beholde ex.phil. tidlig i 

studieløpet. 

 

I tillegg til ex.phil. har NTNU for lengst opprettet det obligatoriske emnet Eksperter i team. Her 

imøtekommes de deler av kravet til generell kompetanse som går på øving i samarbeid og 

kommunikasjon. Vi forutsetter at det fungerer etter intensjonen. 

 

Et annet moment vi ser på som en vesentlig begrunnelse for å gå inn for programspesifikke kurs 

framfor fellesemner er at det vil styrke det lokale eierskapet til kurset. Lokalt eierskap bør kunne gi 

høyere motivasjon samt styrke profilen og tilhørigheten på de enkelte studieprogrammene.  

 

Selv om man på denne måten unngår at programmene blir pådyttet et eksternt utarbeidet og 

begrunnet opplegg, er det nødvendig at den etiske komponentens faglige kvalitet sikres. 

Diskusjonen over de praktiske eksemplene må være av etisk karakter, og ikke forveksles med for 

eksempel juridisk kartlegging. Dette har å gjøre med forankring av forsvarlig praksis. Den etisk-

faglige kvalitetssikringen må gjøres av de miljøene som har den kompetansen som kreves, altså ved 

Program for anvendt etikk eller ved IFR, eventuelt av eksterne miljøer. 
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Vi foreslår følgende 

 

 Studieprogrammene identifiserer case fra tenkte eller historiske situasjoner i relevant 

yrkesutøvelse. Casene, eller eksemplene, vil utgjøre en sentral del av kursmaterialet. 

 Studieprogrammene legger fortløpende inn case i en eksempel-base. På de fleste 

studieprogrammene inngår ikke etikere i staben, og etisk relevans i eksemplene må da sikres 

faglig i samråd med fagetikere. En sentral base kan tenkes lagt ut på en utvidet Etikkportal. 

I så fall vil etikere ved Program for anvendt etikk, som er ansvarlig for portalen, ha lett 

tilgang til den. Andre fagområder vil også kunne dra nytte av å se den. Eksemplene 

vurderes fortløpende og drøftes evt. med kursansvarlige. En involvering av Etikkportalen 

vil medføre at den må bemannes.  

 Metode: Gjennomgående studietråd i etikk. Metoden er basert på modeller som brukes i 

lektorutdanningen og på medisin. I utdanningen av leger, ikke bare på NTNU, brukes 

modellen Spirallæring. Den går ut på at samme tema behandles flere ganger i løpet av 

studiet, men på stadig mer avansert nivå. PLU har også erfaringer med gjennomgående 

kurs. Kortere arbeid (essays) utføres underveis og forelegges studenten på nytt for 

kommentar og forbedring senere i studieløpet. Essay kan være basert på gruppe-

diskusjoner over stikkord som har å gjøre med etiske sider ved yrkesutøvelsen. 

Presentasjoner i plenum og diskusjoner, vil være overordnet undervisningsform. Metoden 

har fellestrekk med det som vurderes på NTNUs eget Naturvitenskap i praksis: Metode, 

Etikk og Formidling (MN 8000), omtalt ovenfor, der studentens prosjektbeskrivelse tas inn 

i undervisningen. 

 Tematiske innslag i etikkundervisningen. Igjen innkasserer vi fordelen av at etikk-teori 

allerede er studert på ex.phil. Dermed er det bedre plass til programspesifikke temaer. 

Forslag til temaer som kan tas som utgangspunkt for studieprogrammene: 

o Flere etiske hensyn i konflikt. Lærerens hensyn til eleven, foreldrene, lærerkollegiet, 

skoleeier, lokalsamfunn. Hvert av disse hensynene vil ha etiske sider. Hvordan 

vurderer man etisk i tilfeller av uforenlige hensyn? 

o Hvem står man etisk ansvarlig overfor, seg selv eller andre? 

o Hva er samfunnsperspektivet? Grenda og kommunen kan ha forskjellige interesser. 

Diskusjonene om kommunesammenslåing og sammenslåing av fylker viser at 

samfunnsperspektivet ikke er ett. Hvordan handle samfunnsansvarlig i tilfeller der 

det ikke er entydig hva samfunnsperspektivet er? Hvilken mening gir begreper som 

global rettferdighet, for eksempel, innenfor et samfunnsperspektiv? 

o Moralske holdninger kan i seg selv virke korrumperende. Man inngår i et kollegialt 

felleskap som holder tilbake forskningsfunn som er viktige for en kunde eller i et 

samfunnsperspektiv. Fra bedriften ventes kollegialitet. Det stilles krav til at man er 

til å stole på – altså et etisk krav. Etikk blir i stor grad et spørsmål om hvem man 

svarer overfor, til gruppen, til arbeidsgiveren, til staten? 

o Hvilket forhold eksisterer mellom jus og etikk? Aristotelisk teori om hvorfor man 

skal følge loven er aktuelt. Emnet bidrar til refleksjon over hvordan loven skal være 

og vil gi kompetanse til å delta i etisk diskusjon om egne oppdrag eller 

forskningsprosjekter. Mer nåtidige tekster fra Ronald Dworkin (fra hans bok 

«Taking Rights Seriously») om forankring av lovene i etikk kan eventuelt inngå.  
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 Behovet for utarbeidelse av pensum ut over oppbygging av eksempelbasen er ikke stort. 

Det vil likevel være i tråd med lokalt eierskap og programtilpasning generelt at eventuelt 

supplerende litteratur foreslås lokalt, altså på programmene. Læreboka fra ex.phil. kan 

bringes inn igjen for repetisjon av kapitlene om etikk. Et sideutvalg kan utarbeides av PAE. 

 Eksterne forelesere bør benyttes. Representanter for profesjonene, lektorer fra 

trondheimsskolene eller sivilingeniører fra de forskjellige bransjene kan bidra med 

oppdaterte beskrivelser fra arbeidsliv. NTNUs alumnier kunne kontaktes, etter amerikansk 

modell. Gjestene vil også kunne levere gode bidrag til eksempelbasen. 

 Prøving som består i enkeltvis eller gruppevis muntlig presentasjon med godkjent 

gjennomføring av delprosjekter og presentasjon. Emnet bør beskrives og være synlig på 

vitnemålet. 

 

Hensynet til konkurransefortrinn for NTNU-kandidater har ikke vært behandlet i rapporten så 

langt, men bør nevnes til slutt. Her ligger et moment som taler til fordel for programspesifikk etisk 

kompetanse i stedet for felles opplegg på tvers av programmene. Konkurransesituasjonen er 

tydeligst når kompetansen til en NTNU-kandidat veies mot en kandidat fra et tilsvarende 

studieprogram ved et annet lærested. Hvis vår kandidat i for eksempel datafag kommer ut med 

større oversikt over offentlig debatt om personvern for eksempel, er den generelle kompetansen 

tydelig. Konkurransefortrinnet vil vise seg i betydningen denne kompetansen har i et fag og i et 

yrkesområde hvor personvernproblematikk har stor plass. Ikke minst vil det gjelde for bedrifter 

som foretar egne risikovurderinger av personvern knyttet til egne produkter, eller til egen 

virksomhet i bredere forstand. Kompetansen med det generelle navnet, vil da være omsatt til en 

spisskompetanse for kandidaten. 
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APPENDIKS 
 

Til Prodekan for utdanning 

Fakultet for XX 

 

Program for anvendt etikk ber om et møte i forbindelse med at vi for tiden gjennomfører et prosjekt for 

NTNU knyttet til etikk-komponenten i kvalifikasjonsrammeverkets læringsutbyttebeskrivelse. Det dreier 

seg om å finne gode eksempler på integreringen av etikk i studieprogrammenes emner, læringsmål, 

undervisning og vurdering ved NTNU. Etikk forstås først og fremst som det som går under betegnelsen 

generell kompetanse i kvalifikasjonsrammeverket, altså profesjonsetikk, forskningsetikk samt innsikt i 

fagspesifikke etiske problemstillinger. Vi vurderer eksempler fra NTNU, og vi ser på løsninger fra andre 

institusjoner i Norge og utlandet.  

Utover å finne gode eksempler, er vi også interessert i å høre innspill som kan være aktuelle for NTNU å 

ta med videre i arbeidet med å styrke etikk-undervisningen for å oppfylle kravene i 

kvalifikasjonsrammeverket, og mer enn det å utmerke seg på feltet ved å gi et godt tilbud til sine 

kandidater. Bestiller av prosjektet er rektor ved NTNU.  

 

Temaer vi søker å få belyst i møtet er: 

 På hvilket område arbeider fakultet mest aktivt for å styrke etikk-delen av generell kompetanse? 

Områdene kan være de forskjellige studienivåene, bachelor, master og Ph.d., eller det kan også 

være i spennet mellom fakultetets styringsmål på den ene siden og de enkelte fagplaner på den 

andre. 

 Hvilke erfaringer har fakultetet/instituttene gjort med å implementere etiske komponenter i 

fagstudiene? Hva er deres synspunkt på hvordan man best oppøver et læringsutbytte i form av et 

bredere perspektiv på egen virksomhet (samfunnsperspektivet, et reflektert syn på egen stilling og 

rolle) hos NTNU-kandidaten? Yrkesetikk utvikles gjerne av erfaring i praktiske situasjoner i 

arbeidsliv – etter at kandidaten har avsluttet graden hos oss. Hvordan kan NTNU forberede, 

gjennom sine midler som forelesninger, seminarer, ekskursjoner, diskusjoner, samlinger osv. sine 

kandidater slik at de får nyttiggjort seg sine erfaringer på en god måte? 

 Hvilken type undervisningsopplegg vil kunne styrke NTNUs satsning på dette området? 

Hvordan gjør vi NTNU-kandidaten bedre rustet til å takle etiske utfordringer på et selvstendig 

grunnlag i møtet med arbeidsliv og samfunnsliv? 

 Evt. en orientering fra oss om prosjektet og Rektors bestilling. 

 

Jeg ber derfor om et møte, en time burde holde, for å få informasjon om deres arbeid samt å få 

synspunkter på disse problemstillingene fra perspektivet til ditt fakultet. Har du anledning torsdag 10. eller 

fredag 11. september? 

 

Vennlig hilsen 

Tom Andreassen 

 

Program for anvendt etikk 


